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 English version page 6  英文版本第 9 页 

24 lotes em leilão 
Em leilão uma frota pesqueira industrial composta por 24 lotes: 21 atuneiros e 3 arrastões. A frota praticamente 
não tem histórico de pesca, o que garante que os motores Caterpillar e os equipamentos de navegação e pesca 
estejam em excelente estado. Os atuneiros estão divididos entre embarcações equipadas para a pesca de atum 
congelado (14) e outras preparadas para a pesca de atum fresco (7). 

As tabelas seguintes apresentam um resumo dos lotes disponíveis em leilão: 

Atuneiros 

Lote Nome 
Tipo de pesca 

 industrial 
Tripulação 

(*) 
Histórico 
de pesca 

Horas 
Valor de 
Abertura 
USD (**) 

Valor Base 
USD 

1 ALALUNGA I Atum Fresco 14 não 10 245,000.00 480,000.00 

2 ALALUNGA II Atum Fresco 14 sim 365 244,000.00 479,000.00 

3 ALALUNGA III Atum Congelado 8 não 82 215,000.00 421,000.00 

4 ALALUNGA IV Atum Congelado 8 não 37 206,000.00 404,000.00 

5 ALALUNGA V Atum Congelado 8 não 82 208,000.00 407,000.00 

6 ALALUNGA VI Atum Congelado 8 sim 316 206,000.00 403,000.00 

7 ALALUNGA VII Atum Congelado 8 não 37 198,000.00 388,000.00 

8 ALBACARES I Atum Congelado 8 não 34 223,000.00 437,000.00 

9 ALBACARES II Atum Congelado 8 não 36 350,000.00 686,000.00 

10 ALBACARES III Atum Congelado 8 não 57 233,000.00 457,000.00 

11 ALBACARES IV Atum Congelado 8 não 668 220,000.00 432,000.00 

12 ALBACARES V Atum Congelado 8 não 66 234,000.00 458,000.00 

13 ALBACARES VI Atum Congelado 8 não 70 222,000.00 435,000.00 

14 ALBACARES VII Atum Congelado 8 não 45 229,000.00 448,000.00 

15 PELAMIS I Atum Congelado 14 sim 2706 218,000.00 428,000.00 

16 PELAMIS II Atum Fresco 8 sim 3763 296,000.00 501,000.00 

17 PELAMIS III Atum Fresco 14 sim 2511 230,000.00 451,000.00 

18 PELAMIS IV Atum Congelado 14 sim 2831 204,000.00 399,000.00 

19 PELAMIS V Atum Fresco 14 sim 3442 138,000.00 270,000.00 

20 PELAMIS VI Atum Fresco 14 não 1373 212,000.00 416,000.00 

21 PELAMIS VII Atum Fresco 14 sim 1351 251,000.00 491,000.00 

Arrastões 

Lote Nome Tripulação Histórico 
de pesca 

Horas Valor de 
Abertura USD (**) 

Valor Base 
USD 

22 SARDINHA do INDÍCO I 8 não 110 231,000.00 452,000.00 

23 SARDINHA do INDÍCO II 8 não 71 232,000.00 452,000.00 

24 SARDINHA do INDÍCO III 8 não 165 227,000.00 444,000.00 

 
(*) Originalmente, os barcos estavam configurados para acomodar 8 tripulantes. No entanto, foram realizadas 
adaptações para suportar uma tripulação de até 14 pessoas. Isso significa que as embarcações atualmente 
configuradas para 8 tripulantes podem ser modificadas para acomodar 14, caso necessário. 

(**) Os valores de licitação inferiores ao valor base serão considerados, ficando sujeitos à aprovação da comissão 
de liquidação, que decidirá, posteriormente, sobre a sua aceitação.  
 

http://www.leilosoc.com/
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Atuneiros – Visão geral  
Os atuneiros apresentados nesta seção destacam-se pelo seu design robusto e funcional, projetado especificamente 
para a pesca industrial de atum. Abaixo, você encontrará vistas detalhadas das embarcações (frontal, lateral e 
traseira), acompanhadas de informações técnicas essenciais que demonstram a sua capacidade e estrutura. 

 

Excelente estado dos equipamentos  
Os equipamentos a bordo das embarcações estão em excelente estado, como demonstrado pelos motores 
Caterpillar bem conservados, sistemas hidráulicos avançados e consoles de navegação de última geração. Cada 
detalhe reflete uma manutenção cuidadosa e prontidão para uso imediato. Abaixo, você encontrará imagens que 
destacam a condição impecável dos principais componentes, garantindo confiabilidade e desempenho. 

    
   

    
 
 

http://www.leilosoc.com/
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Arrastões – Visão geral 
Os arrastões foram projetados com um design robusto e eficiente, ideais para operações de pesca industrial. Abaixo, 
estão vistas detalhadas das embarcações (frontal, lateral e traseira), acompanhadas de especificações técnicas 
que evidenciam a sua capacidade operacional e estrutura. 

 

Excelente estado dos equipamentos 
À semelhança dos atuneiros, os equipamentos dos arrastões encontram-se em estado praticamente novo, dado que 
estas embarcações também nunca foram utilizadas. 

    
   

    
   

Próximo passo?  
Mais informações e fotografias podem ser consultadas na página oficial do leilão (clique aqui). Adicionalmente, o 
manual do fabricante das embarcações, com todas as descrições técnicas, está disponível para consulta.  

A nossa equipa encontra-se à disposição para acompanhar os interessados numa visita ao Porto de Maputo, 
oferecendo um suporte completo para que possam avaliar melhor as condições das embarcações.  

http://www.leilosoc.com/
https://leilosoc.com/pt-MZ/auction/28645-atuneiros-arrastoes-longliners-crawlers/
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24 Lots up for Auction 
Up for auction is an industrial fishing fleet composed of 24 lots: 21 longliners and 3 trawlers. The fleet has 
virtually no fishing history, ensuring that the Caterpillar engines, as well as the navigation and fishing 
equipment, are in excellent condition. The longliners are divided between vessels equipped for frozen tuna 
fishing (14) and those prepared for fresh tuna fishing (7).  

The tables below provide a summary of the lots available in the auction: 

Tuna Longliners 

Lot Name 
Type of Fishing 

Industrial Crew (*) 
Fishing 
History Hours 

Opening 
Value USD 

(**) 

Reserve 
Price USD 

1 ALALUNGA I Fresh Tuna 14 no 10 245,000.00 480,000.00 

2 ALALUNGA II Fresh Tuna 14 yes 365 244,000.00 479,000.00 

3 ALALUNGA III Frozen Tuna 8 no 82 215,000.00 421,000.00 

4 ALALUNGA IV Frozen Tuna 8 no 37 206,000.00 404,000.00 

5 ALALUNGA V Frozen Tuna 8 no 82 208,000.00 407,000.00 

6 ALALUNGA VI Frozen Tuna 8 yes 316 206,000.00 403,000.00 

7 ALALUNGA VII Frozen Tuna 8 no 37 198,000.00 388,000.00 

8 ALBACARES I Frozen Tuna 8 no 34 223,000.00 437,000.00 

9 ALBACARES II Frozen Tuna 8 no 36 350,000.00 686,000.00 

10 ALBACARES III Frozen Tuna 8 no 57 233,000.00 457,000.00 

11 ALBACARES IV Frozen Tuna 8 no 668 220,000.00 432,000.00 

12 ALBACARES V Frozen Tuna 8 no 66 234,000.00 458,000.00 

13 ALBACARES VI Frozen Tuna 8 no 70 222,000.00 435,000.00 

14 ALBACARES VII Frozen Tuna 8 no 45 229,000.00 448,000.00 

15 PELAMIS I Frozen Tuna 14 yes 2706 218,000.00 428,000.00 

16 PELAMIS II Fresh Tuna 8 yes 3763 296,000.00 501,000.00 

17 PELAMIS III Fresh Tuna 14 yes 2511 230,000.00 451,000.00 

18 PELAMIS IV Frozen Tuna 14 yes 2831 204,000.00 399,000.00 

19 PELAMIS V Fresh Tuna 14 yes 3442 138,000.00 270,000.00 

20 PELAMIS VI Fresh Tuna 14 no 1373 212,000.00 416,000.00 

21 PELAMIS VII Fresh Tuna 14 yes 1351 251,000.00 491,000.00 

Arrastões 
Lot Name Crew Fishing History Hours Opening Value 

USD (**) 
Reserve Price 

USD 

22 SARDINHA do INDÍCO I 8 no 110 231,000.00 452,000.00 

23 SARDINHA do INDÍCO II 8 no 71 232,000.00 452,000.00 

24 SARDINHA do INDÍCO III 8 no 165 227,000.00 444,000.00 

 
(*) Originally, the vessels were designed to accommodate 8 crew members. However, modifications were made to 
support a crew of up to 14. This means that vessels currently set up for 8 crew members can be adjusted to 
accommodate 14, if needed. 

(**) Bids lower than the reserve price will be considered but will be subject to the approval of the liquidation committee, 
which will subsequently decide on their acceptance 
 

http://www.leilosoc.com/
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Tuna Longliners – Overview 

The tuna longliners presented in this section stand out for their robust and functional design, specifically tailored for 
industrial tuna fishing. Below, you will find detailed views of the vessels (front, side, and aft), accompanied by essential 
technical information that highlights their capacity and structure. 

 

Excellent Condition of the Equipment 
The equipment onboard the vessels is in excellent condition, as demonstrated by the well-maintained Caterpillar 
engines, advanced hydraulic systems, and state-of-the-art navigation consoles. Every detail reflects careful 
maintenance and readiness for immediate use. Below, you will find images showcasing the pristine condition of key 
components, ensuring reliability and performance. 

    
   

    
 

http://www.leilosoc.com/


 

 

 

 www.leilosoc.com                                                                                                                   8 

Trawlers – Overview 
The trawlers were designed with a robust and efficient structure, ideal for industrial fishing operations. Below are 
detailed views of the vessels (front, side, and aft), accompanied by technical specifications highlighting their 
operational capacity and structure. 

 
Excellent Condition of the Equipment 
Like the tuna longliners, the equipment on the trawlers is virtually brand new, as these vessels have also never been 
used. 

    
   

    

Next step?  
More information and photographs can be found on the official auction page (click here). Additionally, the 
manufacturer's manual for the vessels, containing all the technical descriptions, is available for consultation. 
Our team is available to assist interested parties during a visit to the Port of Maputo, providing full support to help 
them better assess the condition of the vessels.  

http://www.leilosoc.com/
https://leilosoc.com/en-MZ/auction/28645-atuneiro-alalunga-i-longliner-alalunga-i/
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拍卖中的 24 个标的 
此次拍卖包括一个由 24 个标的组成的工业渔船队：21 艘金枪鱼延绳钓船和 3 艘拖网渔船。这些船只几乎没有捕

鱼历史，确保了卡特彼勒发动机以及导航和捕鱼设备都处于极佳状态。金枪鱼延绳钓船分为两类：14 艘适用于冷

冻金枪鱼捕捞，7 艘适用于新鲜金枪鱼捕捞。 

以下表格概述了拍卖中可用的标的: 

金枪鱼延绳钓船 

标的 名称 捕捞类型工业化 船员 (*) 
捕鱼历

史 
工作小

时 
起拍价 

（美元）(**) 
保留价 

（美元） 

1 ALALUNGA I 新鲜金枪鱼 14 否 10 245,000.00 480,000.00 

2 ALALUNGA II 新鲜金枪鱼 14 是 365 244,000.00 479,000.00 

3 ALALUNGA III 冷冻金枪鱼 8 否 82 215,000.00 421,000.00 

4 ALALUNGA IV 冷冻金枪鱼 8 否 37 206,000.00 404,000.00 

5 ALALUNGA V 冷冻金枪鱼 8 否 82 208,000.00 407,000.00 

6 ALALUNGA VI 冷冻金枪鱼 8 是 316 206,000.00 403,000.00 

7 ALALUNGA VII 冷冻金枪鱼 8 否 37 198,000.00 388,000.00 

8 ALBACARES I 冷冻金枪鱼 8 否 34 223,000.00 437,000.00 

9 ALBACARES II 冷冻金枪鱼 8 否 36 350,000.00 686,000.00 

10 ALBACARES III 冷冻金枪鱼 8 否 57 233,000.00 457,000.00 

11 ALBACARES IV 冷冻金枪鱼 8 否 668 220,000.00 432,000.00 

12 ALBACARES V 冷冻金枪鱼 8 否 66 234,000.00 458,000.00 

13 ALBACARES VI 冷冻金枪鱼 8 否 70 222,000.00 435,000.00 

14 ALBACARES VII 冷冻金枪鱼 8 否 45 229,000.00 448,000.00 

15 PELAMIS I 冷冻金枪鱼 14 是 2706 218,000.00 428,000.00 

16 PELAMIS II 新鲜金枪鱼 8 是 3763 296,000.00 501,000.00 

17 PELAMIS III 新鲜金枪鱼 14 是 2511 230,000.00 451,000.00 

18 PELAMIS IV 冷冻金枪鱼 14 是 2831 204,000.00 399,000.00 

19 PELAMIS V 新鲜金枪鱼 14 是 3442 138,000.00 270,000.00 

20 PELAMIS VI 新鲜金枪鱼 14 否 1373 212,000.00 416,000.00 

21 PELAMIS VII 新鲜金枪鱼 14 是 1351 251,000.00 491,000.00 

拖网渔船 

标的 名称  船员 (*) 捕鱼历史 
工作小

时 
起拍价（美元）

（**） 
保留价（美元） 

22 SARDINHA do INDÍCO I 8 否 110 231,000.00 452,000.00 

23 SARDINHA do INDÍCO II 8 否 71 232,000.00 452,000.00 

24 SARDINHA do INDÍCO III 8 否 165 227,000.00 444,000.00 

 
(*) 船只最初设计容纳 8 名船员，但已进行改造以支持最多 14 名船员。这意味着目前配置为 8 名船员的船只可以

根据需要调整为容纳 14 名船员. 

(**) 低于保留价的出价将被考虑，但需经清算委员会批准，委员会将在稍后决定是否接受。 

 
 

http://www.leilosoc.com/


 

 

 

 www.leilosoc.com                                                                                                                   10 

金枪鱼延绳钓船 – 概述 

本节展示的金枪鱼延绳钓船以其坚固且实用的设计脱颖而出，专为工业化金枪鱼捕捞量身定制。以下是船只的详

细视图（正面、侧面和尾部），并附有展示其能力和结构的关键技术信息。 

 

设备状况极佳 

船舶上的设备状况极佳，从保养良好的卡特彼勒发动机、先进的液压系统到最先进的导航控制台都可见一斑。每

个细节都体现了细致的维护和随时投入使用的准备。以下展示的图片突出了关键部件的完美状态，确保设备的可

靠性和卓越性能。 

    
   

    

http://www.leilosoc.com/
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拖网渔船 – 概述 

拖网渔船采用坚固且高效的设计，非常适合工业化捕鱼作业。以下是船只的详细视图（正面、侧面和尾部），并

附有展示其操作能力和结构的技术规格。 

  

设备状况极佳 

    
   

    
下一步?  
更多信息和照片可以在拍卖官方网站上查看 (点击这里). 此外，还可查阅包含所有技术描述的船舶制造商手册。 

我们的团队可陪同有兴趣的客户前往马普托港口参观，并提供全面支持，以便更好地评估船只的状况.  

http://www.leilosoc.com/
https://leilosoc.com/en-MZ/auction/28645-atuneiro-alalunga-i-longliner-alalunga-i/
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well as for the termination of the respective contract.

K) NOTIFICATIONS

41. 

including eventual alterations to the present General Sales 

Conditions.

L) APPLICABLE LAW AND JURISDICTION

42. LEILOSOC®

accordance with decree no. 155/2015 of August 10th (Diário da 

43. In terms of article no. 825 paragraph 1 c) of the portuguese 

in the process itself for payment of said amount and additions. 
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CONTACTOS // CONTACTS 

Moçambique 
Mozambique 
Maputo 
Rua da Argélia, 244 

+258 846 928 335 
geral@leilosoc.co.mz 

 

Portugal 
SERVIÇOS CENTRAIS // Headquarters 
Porto // Oporto: Rua D. João IV, 340 
4000-298 Porto 
T. (+351) 228 346 550 

 
Leiria: Urbanização Nova Leiria 
Av. 22 de Maio, 26; 1.º F 
2415-396 Leiria 

 

Angola 
Luanda 
Rua da Revolução de Outubro 
Maianga 

 
Centro Logístico LEILOSOC Angola 

LEILOSOC Angola Business Logistics 

Estrada Luanda, Km 48 

Catete, Luanda 

       +244 935 369 828 

Centro Logístico LEILOSOC SUL 
LEILOSOC’s South Business Logistics 
Rua C, 58 
2685-012 Loures, Sacavém 

 

Centro Logístico LEILOSOC NORTE 
LEILOSOC’s North Business Logistics 
Rua da Estrada Velha, 820 
4585-610 Recarei, Paredes 
T. (+351) 225 193 200 

 
Açores // Azores: Rua Bento José Morais, 23 
1.º Norte Dt.º 
9500-772 Ponta Delgada 

 

España // Spain 

Centro Logistico LEILOSOC España 
LEILOSOC Spain Business Logistics 

Poligno La Barca, Nave 34; Calle C 
21450 Cartaya, Huelva 

geral@leilosoc.es 
 
 
 

~ 

 

 

SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS 
FOLLOW US ON SOCIAL MEDIA 
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